1

113 年教育部適性教學教材研發中心學校辦理

國小體育適性教學教材研發實驗計畫

         【因材網體育教學應用推廣研習工作坊】實施計畫

壹、主旨：

    「教育部因材網」(以下簡稱因材網)為「教師適性教學能力提升計畫」根

據新課網精神，針對新課綱內涵而設計，其内容對應十二年國教領鋼之素養指

標和脈絡，連貫不同學習階段發展，強調落實科技輔助學習之能力，重視學生

的個別需求，適時提供現場老師以及學生所需的適性教學輔助平臺和有效學習

資源。

    「因材網」為依十二年國教的能力指標，定義課程分類的知識節點，運用

人工智慧與學習分析等相關技術，自動出現符合學生程度的評量試題，精準診

斷學生學習狀况，並隨時依據評量過程推薦個人學習路徑，進而達到「因材施

測」和「因材施教」的適性教學目的。

    「因材網」在中小學推廣至今已漸趨成熟，使用的學校數、師生人數和效

益都與日俱增，累積了相當的研發推廣經驗以及教學研究成果。國小健康與體

育適性教學教材研發實驗計畫(以下簡稱本計畫)及團隊(以下簡稱計畫團隊)將

延續先前開發經驗與技術，因應國小健康與體育教學需求，銜接國小、國中階

段的健康與體育學習，依據 108 課綱，分析國小健康與體育知識結構，發展國

小健康與體育知識節點、影片、影片檢核點、練習題、題庫(原診斷試題)學習

單、教案、教材宣傳影片及文宣(以下簡稱教材)，強化教師應用適性教學輔助

平臺(因材網)之能力，提升教師進行適性教學的便利性與普遍性，以及協助總

計畫進行全國推廣工作及講師培訓。

貳、目標：

    本計畫的目標為提升國小健康與體育教師適性教學能力及素養，以精確掌

握學生學習需求，擬定適當教學策略，因此，將以 108 健康與體育課程綱要

中，第一至第三學習階段：國小一至六年级體育學習內容中的安全生活與運動

防護、群體健康與運動參與、挑戰類型運動、競爭類型運動、表現類型運動、

國小普及化運動計畫所推廣之運動項目以及健康教育科目中之人與食物等學習

內容為範疇，完成國小健康與體育教材知識結構整合，並分階段逐年完成相關

教材的建置。

參、 辦理單位：

 一、指導單位：教育部資訊科技司

 二、主辦單位：國立臺中教育大學

三、 協辦單位：高雄市三民區獅湖國民小學

 肆、參加對象(每場次約 40 人)：

伍、辦理時間、地點與實施方式：

2

(一)時間：113年 9月 25(星期三)下午 13 時 30分至 17時 30分。

(二)地點：高雄市三民區獅湖國小(高雄市三民區鼎金後路 495號)。

(三)實施方式：專題分享與實作

(四)課程表：

時間 課程內容 講師與助教

13:00-13:20 報到 三民區獅湖國民小學

13:20-13:30 始業式

國立臺中教育大學體育學系

劉佳鎮助理教授

三民區獅湖國民小學

黃嘉源校長

13:30-14:30
科技輔助適性教學理念

--因材網理念及架構

國立臺中教育大學體育學系

陳奕敏 計畫助理

14:30-15:30
科技輔助適性教學團隊工作分配及課

程設計原則

西區忠孝國民小學

鄧國楨老師(主)

霧峰區霧峰國小

許朝淵組長(助)

15:30-15:40 茶敘時間 三民區獅湖國民小學

15:40-17:10
科技輔助適性教學教材設計理念與應

用實務分享

西區大勇國民小學

廖政彥組長(主)

霧峰區霧峰國民小學

許朝淵老師(助)

17:10-17:30 綜合座談

國立臺中教育大學體育學系

劉佳鎮助理教授

三民區獅湖國民小學

黃嘉源校長
註：本日程表得視實際情況酌予調整